---

<sup>358</sup> As imagens relacionadas a temas militares são comuns nas obras de Sêneca.

[4] Quis umquam res suas quasi periturus aspexit? Quis umquam uestrum de exilio, de egestate, de luctu cogitare ausus est? Quis non, si admoneatur ut cogitet, tamquam dirum omen respuat et in capita inimicorum aut ipsius intempestiui monitoris abire illa iubeat?

[5] 'Non putauit futurum.' Quicquam tu putas non futurum quod scis posse fieri, quod multis uides euenisse? Egregium uersum et dignum qui non e pulpito exiret:

*cuius potest accidere quod cuiquam potest!*

Ille amisit liberos: et tu amittere potes; ille damnatus est: et tua innocentia sub ictu est. Error decipit hic, effeminat, dum patimur quae numquam pati nos posse prouidimus. Aufert uim praesentibus malis qui futura prospexit.

## X.

[1] Quidquid est hoc, Marcia, quod circa nos ex aduenticio fulget, liberi honores opes, ampla atria et exclusorum clientium turba referta uestibula, clarum nomen, nobilis aut formosa coniux ceteraque ex incerta et mobili sorte pendentia alieni commodatique apparatus sunt; nihil horum dono datur. Colaticiis et ad dominos redituris instrumentis scaena adornatur: alia ex his primo die, alia secundo referentur, pauca usque ad finem perseuerabunt.

[2] Itaque non est quod nos suspiciamus tamquam inter nostra positi: mutua accepimus. Vsus fructusque noster est, cuius tempus ille arbiter muneris sui temperat: nos oportet in promptu habere quae in incertum diem data sunt et appellatos sine querella reddere; pessimi debitoris est creditori facere conuicium.

[4] Quem alguma vez observou os seus pertences como se estivesse prestes a morrer? Quem de vós alguma vez ousou pensar sobre o exílio, sobre a indignidade, sobre o luto? Quem, caso fosse aconselhado a pensar sobre tais coisas, não as rejeitaria tal como um presságio assustador e as mandaria ir embora em direção às cabeças dos inimigos ou do próprio conselheiro inoportuno?

[5] ‘Não pensei que haveria de acontecer’. Tu pensas que não há de acontecer algo que sabes que pode acontecer, que vês ter ocorrido a muitos? Egrégio verso e digno de que não saísse do palco:

*a qualquer um pode acontecer o que pode a cada um!*<sup>359</sup>

Aquele perdeu os filhos: também tu podes perder os teus; aquele foi condenado: também a tua inocência está sob ataque. Este erro nos engana, nos enfraquece, enquanto suportamos as coisas que nunca previmos que nós pudéssemos suportar. Remove a força dos presentes males quem previu o que aconteceria.